
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

sexta-feira, 15 de março de 2013 Ano II - Edição nº 00189

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• Pregão Presencial n° 15/2013. Objeto: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, frutas, verduras, diversos e outros

materiais de consumo para futuras aquisições para manutenção do PETI, Casa da Criança, Projovem, Projeto Conviver, CRAS, CAPS,
PSF’S, Escolas e demais Secretarias deste município.

• Portaria nº 244 - Nomeia, a Sra. Sayonara Alves da Silva Mota, para o cargo   em   comissão,   de   Gerente   Administrativo,   padrão   CC-
VII,   da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Portaria nº 245 - Nomeia, a Sra. Pedro Rios Filho, para o cargo em comissão, de
Chefe de Logísticas Feiras Livres e Mercados Municipais, padrão CC-XX, da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Portaria nº
246 - Nomeia, a Sra. Marina Gomes da Silva, para o cargo em comissão, de Gerente de Recursos Humanos, padrão CC-VII, da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças. Portaria nº 247 - Autoriza a Gerente de Recursos Humanos, a Sra. Marina Gomes da Silva ,
servidor da municipalidade a promover e assinar as anotações nas carteiras profissionais de Trabalho e Previdência Social dos servidores
da municipalidade tais como, férias, aumento de salário, acidente de trabalho, demissão e observações gerais e promoções.  Portaria nº
248 - Nomeia, a Sra. Lara Manuela dos Santos Rios, para o cargo em comissão, de Gerente de Licitações, padrão CC-VII, da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças. Portaria nº 249 - Nomeia os membros do CAE.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Pregao Presencial

 
Av. Odonel Miranda Rios, n°45 – 1° andar, Centro - CEP 44.720-000 –  

TELEFAX  (074) 36272121                                    
 Miguel Calmon - Bahia 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2013 
 
 

 
O PREGOEIRO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL 

CALMON, ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, PARTICIPA AOS 
INTERESSADOS QUE A PARTIR DESTA DATA ESTÁ EXPEDINDO O EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2013, COM O OBJETO REGISTRO DE PREÇOS DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, FRUTAS, VERDURAS, 
DIVERSOS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO PARA FUTURAS AQUISIÇÕES 
PARA MANUTENÇÃO DO PETI, CASA DA CRIANÇA, PROJOVEM, PROJETO 
CONVIVER, CRAS, CAPS, PSF’S, ESCOLAS E DEMAIS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO. 

 
A ABERTURA ESTÁ PREVISTA PARA O DIA 27 DE MARÇO DE 2013, ÀS 09:00 

HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON / COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES - AV. ODONEL MIRANDA RIOS, 45, 1º ANDAR – 
CENTRO – CEP 44.720-000. 

 
OS INTERESSADOS DEVERÃO PROCURAR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS OU ADQUIRIR O EDITAL, NA AVENIDA 
ODONEL MIRANDA RIOS, N° 45, 1° ANDAR, CENTRO, NO HORÁRIO NORMAL 
DE ATENDIMENTO DAS 08h00min AS 12h00min, TELEFONE (74) 3627-2121. 
 
 

Miguel Calmon, 15 de março de 2013 
  
 

 
CLEITON ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Pregoeiro  
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

388D473A8E8CD988E305B1EBF6E3E143

sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 244/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° -NOMEAR,a Sra. SAYONARA ALVES DA SILVA MOTA,para o 
cargo em comissão, de Gerente Administrativo, padrão CC-VII, da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 245/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° -NOMEAR,a Sra. PEDRO RIOS FILHO,para o cargo em 
comissão, de Chefe de Logísticas Feiras Livres e Mercados Municipais, 
padrão CC-XX, da Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 246/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° -NOMEAR,a Sra. MARINA GOMES DA SILVA,para o cargo em 
comissão, de Gerente de Recursos Humanos, padrão CC-VII, da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 247/2013 
 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Autorizar a Gerente de Recursos Humanos, a Sra. MARINA GOMES 

DA SILVA , servidor da municipalidade a promover e assinar as anotações nas 

carteiras profissionais de Trabalho e Previdência Social dos servidores da 

municipalidade tais como, férias, aumento de salário, acidente de trabalho, 

demissão e observações gerais e promoções. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2013. 
 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

       Prefeito Municipal 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 248/2013 

 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° -NOMEAR,a Sra. LARA MANUELA DOS SANTOS RIOS,para o 
cargo em comissão, de Gerente de Licitações, padrão CC-VII, da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças. 

 
 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data. 

 

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2013. 

 
 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050



sexta-feira, 15 de março de 2013  |  Ano II - Edição nº 00189 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 249/2013 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições, e considerando os termos da Lei nº 131, de 26 de janeiro de 2001, 
que criou o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, e Decreto nº 282, de 
26/01/2001. 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os membros do CAE, conforme composição abaixo: 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

1- Titular: Ana Verônica Costa Nascimento 
      Suplente: Glaucia Almeida Lima 

 
 

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO: 
1- Titular: Diana da Silva Santos Barradas 
      Suplente: Adiel Almeida de Oliveira 
 
 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 
1- Titulares: Alda Maria de Carvalho - Presidente 

Cristiane Santos de Jesus Nascimento - Vice-Presidente 
Suplentes: Zuleide Alves dos Santos 
Cristina da Silva Santos 
 
 

      REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS: 
1- Titulares: Cristiane Pereira da Silva 

Gersimaria Santana de Oliveira 
   Suplentes: Cristiane Macedo da Silva  
 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
1- Titulares: Marivone Xavier Nunes Pereira 

               Vânia Maria Barbosa de Carvalho 
               Adriana Batista Liberato 
Ivanilda Costa Nascimento 

Suplentes: Cristiane Macedo da Silva 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data 

 
Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de março de 2013. 
 

 
NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2B81DBD6708523E636319026EF3F0050


